Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ  РЕСПУБЛИКИ  КАЗАХСТАН

15 сентября 2015 года			                                               г.Талдыкорган

	Талдыкорганский городской суд Алматинской области в составе:
председательствующего судьи Д.,
при секретаре судебного заседания Б.,
с участием истца Л., представителя ответчика Б., действующего на основании доверенности от 13 августа 2015 года,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Талдыкорганского городского суда гражданское дело по исковому заявлению Л. к С. о восстановлении срока для отказа принятия доли в наследственном имуществе,
У С Т А Н О В И Л:
[bookmark: _GoBack]Истец Л. обратился в суд с иском  к С. о восстановлении   срока  для отказа принятия доли в наследственном имуществе  мотивируя свои требования тем, что  по договору приватизации квартиры № 9558 от 17.06.1993 года Л. (девичья- Д.), постоянно проживающими с ней членами семьи: мужем- Л., дочерью Л., сыном Л., приобретено в общую совместную собственность квартира, расположенная по адресу г., мкр., д., кв.. Он, Л.  является наследником по закону Л., умершего 23.09.2008 года. После смерти отца Л. осталось наследственное имущество, ¼ доля квартиры,  расположенной по адресу г., мкр., д. , кв. . В настоящее время желает отказаться от своей доли в наследственном имуществе в пользу сестры С. При обращении в нотариальную контору с заявлением об отказе  принятия доли  наследства, нотариусом было отказано в совершении нотариальных действий, в связи с тем, что истек  шестимесячный срок  и рекомендовано в судебном порядке восстановить пропущенный срок для отказа от наследства.  Своевременно обратиться в нотариальную контору не смог по семейным обстоятельствам и из-за отдаленности  места проживания. Просит восстановить срок для отказа принятия доли   наследства, оставшегося после смерти отца Л., умершего 23.09.2008 года.
	В судебном заседании истец Л. исковые требования поддержал  в полном объеме и пояснил, что в связи с тяжелым материальным положением и проживанием  в г. он своевременно не обратился в нотариальную контору для отказа принятия доли  наследства. Просит восстановить срок для отказа принятия доли  наследства, открывшееся после смерти Л., умершего 23.09.2008 года.
	Представитель ответчика Б. действуя в пределах доверенности,  просил иск удовлетворить.
	Рассмотрев гражданское дело в пределах заявленных требований, выслушав пояснения  истца, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему выводу.
Свидетельством о смерти от 06.11.2008 года засвидетельствован факт смерти Л., умершего 23 сентября 2008 года.
Родственные отношения Л. с Л..  подтверждаются свидетельством о рождении от 02.04.1982 года.
Постановлением от 29.06.2015 года нотариус М. отказала истцу,  в выдаче отказа от доли наследства в связи с тем, что заявителем пропущен шестимесячный срок для отказа от причитающейся им доли наследства.
	В суде установлено, что истец пропустил  срок по уважительным причинам. В связи с затруднительным материальным положением  и проживаем в г. не смог своевременно обратиться к нотариусу с заявлением об отказе от причитающейся ему доли  наследства.
Решением Талдыкорганского городского суда от 09.09.2015 года исковое заявление С. к Л. о восстановлении срока для принятия наследства  удовлетворено.
Согласно ст.1074 ГК РК наследник вправе отказаться от наследства в течение шести месяцев со дня, когда он узнал или должен был узнать о своем призвании к наследованию. При наличии уважительных причин этот срок может быть продлен судом, однако не более чем на два месяца.
В соответствии со ст.ст.1072-2, 1072-3 ГК Республики Казахстан наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия. По заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (ст.1072-2 настоящего Кодекса), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник пропустил этот срок по уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.
Ответчик признал иск и признание иска принято судом, так как не нарушает чьи-либо права, свободы и законные интересы, не противоречит закону и соответствует требованиям законодательства и в соответствии с п.4 ст.193 ГПК Республики Казахстан, при признании ответчиком иска и принятии его судом выносится решение об удовлетворении заявленных требований.
В силу п.5 ст.221 ГПК РК в случае признания иска ответчиком в мотивировочной части может быть указано лишь на признание иска и принятие его судом.
         Поэтому суд считает причины пропуска срока для отказа от доли наследства уважительными  и  исковое заявление истца подлежит удовлетворению.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.217-221 ГПК Республики Казахстан, суд
Р Е Ш И Л :
	Исковое заявление Л. к С. о восстановлении срока для отказа принятии доли в наследственном имуществе - удовлетворить.
Восстановить Л. срок для отказа от наследства, открывшегося после смерти Л.,    умершего 23.09.2008 года, однако не более чем на два месяца.
  Решение может быть обжаловано и  (или) опротестовано в апелляционную судебную коллегию  Алматинского областного суда через Талдыкорганский городской суд в течение 15 дней со дня вручения копии решения сторонам.
        Судья
Копия верна, судья